
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
ประมวลจริยธรรมผู้บรหิารทอ้งถิ่น  

ของเทศบาลตำบลโพทะเล 
อำเภอโพทะเล 
จังหวัดพิจิตร 

 
 

                                                                      
    งานบริหารงานบุคคล 

        สำนักปลัดเทศบาล 
        โทร 056-681304  ต่อ 101 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ประกาศเทศบาลตำบลโพทะเล 
เร่ือง ประมวลจริยธรรมผู้บริหารท้องถ่ิน พ.ศ.2565 

---------------------- 

   โดยท่ีรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให้รัฐ
พึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม สำหรับ
เจ้าหน้าท่ีของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติมาตรฐาน
ทางจริยธรรม พ.ศ.2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติ     
อย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าท่ีของรัฐ เพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ   

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม 
พ.ศ.2562 ระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำป ระมวล จริยธรรม 
ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ.2563 
ประกอบกับมติคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ในการประชุมครั้งที่ 2/2563 เมื่อวันท่ี 29 กันยายน 
2563 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจึงกำหนดให้มีประมวลจริ ยธรรมผู้บริหารท้องถิ่นไว้  เทศบาลตำบล
โพทะเล จึงประกาศประมวลจริยธรรมผู้บริหารท้องถิ่น ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศเทศบาลตำบลโพทะเล เรื ่อง ประมวลจริยธรรมผู้บริหาร
ท้องถิ่น” 

ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ 3 ประกาศนี้ 
“ผู ้บร ิหารท้องถิ ่น” หมายความว่า   นายกเทศมนตรี รองนายกเทศมนตรี เลขานุการ

นายกเทศมนตรี ท่ีปรึกษานายกเทศมนตรี  
ข้อ 4 ผู้บริหารท้องถิ่นพึงปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม ดังต่อไปนี้ 

 4.1 ผู้บริหารท้องถิ่นต้องยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนาพระมหากษัตริย์ และ            
การปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ปกป้อง ดูแล และยึดถือประโยชน์ของชาติเป็นสำคัญ พิทักษ์รักษาไว้ซึ่งเอกราชและอธิปไตย
ของชาติ และไม่ประพฤติตนอันอาจก่อให้เกิดความเส่ือมเสียต่อเกียรติภูมิของชาติ 
  (๒) ยึดมั่นในคุณธรรม จริยธรรม ตามหลักศาสนาท่ีตนนับถือ และเคารพความแตกต่างของแต่ละ
ศาสนา 
  (๓) จงรักภักดีและเทิดทูนไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์  
  (๔) ยึดมั่นและธำรงไว้ซึ่งการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
  (๕) เป็นแบบอย่างที่ดีในการรักษาไว้และปฏิบัติตามซึ ่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย           
ทุกประการ 
 4.2 ผู้บริหารท้องถิ่นพึงปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความซื่อสัตย์สุจริต มีจิตส านึกท่ีดี และรับผิดชอบต่อหน้าท่ี โดย
อย่างน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้ 
 



- 2 - 
 

   (๑) ปฏิบัติหน้าที่เพื ่อรับใช้ประเทศชาติและประชาชนอย่างเต็มความสามารถ ด้วยความ
รับผิดชอบ ยึดมั่นในหลักนิติธรรม ซื่อสัตย์สุจริต เสียสละ เป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ และปราศจากอคติ 

   (๒) ไม่ใช้หรือยินยอมให้ผู้อื ่นใช้สถานะหรือตำแหน่งของตน ไปแสวงหาประโยชน์ที ่มิควรได้     
โดยชอบด้วยกฎหมายสำหรับตนเองหรือผู้อื่น ไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ในทางทรัพย์สินหรือไม่ก็ตาม 
   (๓) ไม่เรียก รับ หรือยอมจะรับทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดสำหรับตนเองหรือผู้อื่นในประการ
ท่ีอาจทำให้กระทบกระเทือนต่อการปฏิบัติหน้าท่ี 
   (๔) ไม่ร่วมมือหรือสนับสนุนการทุจริตและประพฤติมิชอบทุกรูปแบบ 
   (๕) ไม่ใช้หรือบิดเบือนข้อมูลข่าวสารของราชการเพื่อให้เกิดความเข้าใจผิด หรือเพื่อผลประโยชน์
สำหรับตนเองหรือผู้อื่น  
  (๖) ไม่กระทำการใดท่ีก่อให้เกิดความเส่ือมเสียต่อเกียรติศักดิ์ของการดำรงตำแหน่ง 
   (๗) แสดงความรับผิดชอบตามควรแก่กรณีเมื่อปฏิบัติหน้าท่ีบกพร่องหรือผิดพลาด 
 4.3 ผู้บริหารท้องถิ่นพึงกล้าตัดสินใจและกระทำในส่ิงท่ีถูกต้องชอบธรรม โดยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความยุติธรรม เป็นกลาง และปราศจากอคติ โดยไม่หวั่นไหวต่ออิทธิพล      
แรงกดดัน หรือกระแสสังคม อันมิชอบด้วยกฎหมาย 
   (๒) ยึดมั่นในกฎหมายและไม่ใช้ช่องว่างทางกฎหมายเพื่อเอื้อประโยชน์สำหรับตนเองหรือผู้อื่น
  (๓) คำนึงถึงระบบคุณธรรมในการแต่งต้ังผู้สมควรดำรงตำแหน่งต่าง ๆ  
  (๔) ต้องเปิดเผยข้อมูลการทุจริต การใช้อำนาจในทางท่ีผิด การฉ้อฉล หลอกลวง หรือการกระทำ
อื่นใดท่ีทำให้ราชการเสียหายต่อเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบ 
  (๕) เปิดเผยหรือให้ข้อมูลข่าวสารอันอยู่ในความรับผิดชอบของตน อย่างถูกต้อง ครบถ้วนและ    
ไม่บิดเบือน แก่ประชาชน 
 4.4 ผู้บริหารท้องถิ่นพึงยึดถือประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติและความผาสุกของประชาชนโดยรวม 
และมีจิตสาธารณะ โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้ 
   (๑) มีอุดมการณ์ในการทำงานเพื่อประเทศชาติและต้องถือเอาผลประโยชน์ของประเทศชาติและ
ประชาชนเป็นส่ิงสูงสุด  
  (๒) ไม่กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนกับประโยชน์ส่วนรวมไม่ว่า          
โดยทางตรงหรือทางอ้อมตามท่ีบัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญและกฎหมาย 
   (๓) ไม่นำข้อมูลข่าวสารอันเป็นความลับของราชการ ซึ่งตนได้มาในระหว่างอยู่ในตำแหน่งไปใช้
เพื่อให้เกิดประโยชน์แก่เอกชน ท้ังในระหว่างการดำรงตำแหน่งและเมื่อพ้นจากตำแหน่ง 
   (๔) มีจิตสาธารณะ จิตอาสา และอุทิศตนปฏิบัติหน้าที่เพื่อประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติ
และความผาสุกของประชาชนโดยรวม 
   (๕) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบโดยมุ่งหมายให้ทุกภาคส่วนในสังคมอยู่ร่วมกันอย่างเป็น
ธรรมผาสุก และสามัคคีปรองดอง 
 4.5 ผู้บริหารท้องถิ่นพึงปฏิบัติหน้าท่ีโดยมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน โดยอย่างน้อยต้องดำรงตนดังต่อไปนี้ 
  (๑) ปฏิบัติหน้าท่ีอย่างเต็มกำลังความสามารถโดยมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน ท่ีมีคุณภาพ โปร่งใส 
และตรวจสอบได้ 
   (๒) ปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบแบบแผนของทางราชการ โดยคำนึงถึงผลประโยชน์       
ของประเทศชาติและประชาชนเป็นสำคัญ  
 



- 3 - 
 

  (3) อุทิศเวลาแก่ราชการ ไม่เบียดบังเวลาราชการไปประกอบธุรกิจหรือกระทำการอื่นใด        
เพื่อประโยชน์ของตนเองหรือผู้อื่น  
  (4) เอาใจใส่ทุกข์สุขและรับฟังเรื ่องราวร้องทุกข์ของประชาชนและรีบหาทางช่วยเหลือ          
อย่างเร่งด่วนและเท่าเทียมกัน 
   (5) รักษาความลับของราชการ เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามหน้าท่ีและอำนาจตามกฎหมาย  
   (6) รักษาทรัพย์สินของราชการและใช้ทรัพย์สินของราชการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์          
อย่างประหยัด คุ้มค่า ระมัดระวังมิให้เสียหายหรือส้ินเปลืองโดยไม่จำเป็น และไม่นำไปใช้เพื่อประโยชน์ของตนเอง
หรือผู้อื่น 
 4.6 ผู้บริหารท้องถิ่นพึงปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน 
ดังต่อไปนี้ 
   (๑) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเที่ยงธรรม เสมอภาค เท่าเทียม ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ
โดยการใช้ความรู้สึกหรือความสัมพันธ์ส่วนตัว หรือเหตุผลของความแตกต่าง ทางเช้ือชาติ ถิ่นกำเนิด ศาสนา เพศ 
เพศสภาพ อายุ ความพิการ สภาพทางกาย สุขภาพ หรือสถานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม 
รวมทั้งเคารพศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 
   (๒) ปฏิบัติต่อประชาชน ผู้ร่วมงาน และผู้เกี่ยวข้องอย่างให้เกียรติ 
   (3) ไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งการเป็นผู้บริหารท้องถิ่นเข้าไปก้าวก่าย หรือแทรกแซงการปฏิบัติ
ราชการ การดำเนินงาน การบรรจุ แต่งต้ัง โยกย้าย โอน เล่ือนตำแหน่ง เล่ือนเงินเดือนและการดำเนินการทางวินัย
หรือการให้พ้นจากตำแหน่งของข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำพนักงาน หรือลูกจ้างของหน่วย
ราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจหรือกิจการท่ีรัฐถือหุ้นใหญ่ ท้ังนี้ เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามหน้าท่ีและอำนาจ
ตามกฎหมาย 
   (4) ไม่ยินยอมให้คู่สมรส ญาติสนิท บุคคลในครอบครัว หรือผู้ใกล้ชิดก้าวก่าย หรือแทรกแซง   
การปฏิบัติหน้าท่ีของตนเองหรือผู้อื่น  
  (5) ปฏิบัติต่อองค์กรธุรกิจท่ีติดต่อทำธุรกิจกับหน่วยงานของรัฐตามระเบียบ และขั้นตอน       
อย่างเท่าเทียมกัน โดยไม่เลือกปฏิบัติ 
 4.7 ผู้บริหารท้องถิ่นพึงดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการโดยอย่างน้อย    
ต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้ 
   (๑) รักษาจรรยาของตนให้ดี น้อมนำพระบรมราโชวาท หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงและ
หลักคำสอนทางศาสนามาใช้ในการดำเนินชีวิต  
  (๒) เป็นแบบอย่างท่ีดีในการเป็นพลเมืองดี ด้วยการเคารพและปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
  (๓) ปฏิบัติตนอยู่ในกรอบจริยธรรม คุณธรรม และศีลธรรม ทั้งโดยส่วนตัว และโดยหน้าท่ี         
ความรับผิดชอบต่อสาธารณชน 
  (๔) เป็นแบบอย่างท่ีดีในการรักษาขนบธรรมเนียมประเพณีและวัฒนธรรมอันดีงาม รวมท้ังรักษา
เอกลักษณ์ของความเป็นชาติไทย 
   (๕) เคารพและไม่ละเมิดสิทธิและเสรีภาพของผู้อื่น ไม่แสดงกิริยาหรือใช้วาจา อันไม่สุภาพ 
อาฆาตมาดร้าย หรือใส่ร้ายหรือเสียดสีบุคคลใด  
  (๖) วางตนให้เป็นท่ีเช่ือถือศรัทธาของประชาชน และระมัดระวังมิให้การประกอบวิชาชีพ อาชีพ 
หรือการงานของตนเอง คู่สมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตน มีลักษณะเป็นการกระทบกระเทือน      
ต่อความเช่ือถือศรัทธาของประชาชน 



- 4 - 
 

 

  (๗) ไม่รับของขวัญ ของกำนัล ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดจากบุคคลอื่น และจะต้องดูแล       
ให้คู่สมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตนปฏิบัติเช่นเดียวกันด้วย เว้นแต่เป็นการรับจาก 
การให้โดยธรรมจรรยาและการรับท่ีมีบทบัญญัติแห่งกฎหมายให้รับได้  
  (๘) ไม่กระทำการอันมีลักษณะเป็นการล่วงละเมิดหรือคุกคามทางเพศ จนเป็นเหตุทำให้ 
ผู้ถูกกระทำได้รับความเดือดร้อนเสียหาย หรือกระทบต่อการปฏิบัติหน้าที่ โดยผู้ถูกกระทำ อยู่ในภาวะจำยอม    
ต้องยอมรับในการกระทำนั้น และไม่นำความสัมพันธ์ทางเพศที ่ตนมีต่อบุคคลใด มาเป็นเหตุหรือมีอิทธิพล      
ครอบงำให้ใช้ดุลพินิจในการปฏิบัติหน้าท่ีอันเป็นคุณหรือเป็นโทษแก่บุคคลใด  
  (๙) ไม่คบหาหรือให้การสนับสนุนแก่ผู้ประพฤติผิดกฎหมาย ผู้มีอิทธิพล หรือผู้มีความประพฤติ 
หรือมีช่ือในทางเส่ือมเสีย อันอาจกระทบกระเทือนต่อความเช่ือถือศรัทธาของประชาชน 
  ข้อ 5 ผู้บริหารท้องถิ่นพึงปฏิบัติงานตามหน้าท่ีและอำนาจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
เพื่อให้การบริหารราชการส่วนท้องถิ่น การจัดทำบริการสาธารณะ และการใช้จ่ายงบประมาณให้มีประสิทธิภาพ
สูงสุด เหมาะสม สอดคล้องกับบริบท สภาพปัญหาและความเส่ียงทางจริยธรรม ภูมิสังคม ความเป็นอยู่และวิถี   
ของชุมชน ภูมิปัญญาท้องถิ่น ศิลปะ วัฒนธรรม ขนบธรรมเนียมและจารีตประเพณีอันดีงาม เพื่อประโยชน์สุข   
ของประชาชนในท้องถิ่นอย่างยั่งยืน 
  ข้อ 6 ให้บุคคล ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้างและผู้ปฏิบัติงานอื่นท่ีผู้บริหารท้องถิ่นแต่งต้ัง 
เป็นคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ และคณะทำงานยึดถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ด้วย 

  จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน 
  

ประกาศ ณ วันท่ี    20  ตุลาคม  พ.ศ. 2565  
 
 
 

                                                                    (นายสิทธิศักดิ์  ศรีสง่า) 
                                                                 นายกเทศบาลตำบลโพทะเล  


